§. XXIV. A sublimi & erecto Agricolæ ingenio Tacitus prouenisse innuit, quod pulchritudinem ac speciem excelsa magnaque glorie vehementius quam cante appetit. Quod & ipsum inter indicia excellentis indolis referri debet. Nempe præstantissima quæque ingenia, in adolescentia ac iuuentute, famæ laudisque studio vnice impelluntur, eique, iuuenili quodam impetu, alia omnia posthabent. Quo fit, ut freno potius, quam calcaribus, illis opus sit. Quod, inter alios, Cicero innuit, cum ait, *impetum animi, cupiditatem vincendi, ardorem mentis*

*Orat. pro
Cato c. 32.*

tis ad gloriam, in adolescentia, tanquam in herbis, significare, que
virtutis maturitas, & quante fruges industria sint futura. Etenim
semper magno ingenio adolescentes refrrenandos potius a gloria,
quam incitandos fuisse. Amputanda plura esse illi atati, si quidem
efflorescit ingenii laudibus, quam inferenda.

§. XXV. Bene monet, coercendos esse hos impetus, ac ad
quandam moderationem ac mediocritatem redigendos. Id
enim nisi fiat, euenit plerumque, ut reipub. juxta & sibi noce-
ant, ac denique per ambitiones molitiones in exitium sepe præ-
cipitent. Quod Themistoclem, Casarem Iulium, Pompeium,
aliosque fecisse nouimus. Prudenter igitur Procilla filii incen-
sum ac flagrantem animum coerenit: præsertim cum non ad ve-
ram gloriam, sed speciem eius, nec satis caute, adspiraret. Alias
non negamus, legitimam cum ingenii methodum hoc requirere,
ut studio laudis existentur ad officium, incendantur urge amorem glo-
riae & virtutis: ut in illis oriatur generosa quedam inuidia, & sine
odio de laude probitateque contentio. Quod suadet Naudens in
egregio syntagma de Studio liberali, digno quod saepius rele-
gant, qui vita, non scholæ discere, solideque in politioribus li-
teris proficere cupiunt. Est autem coercitione isthac fere tan-
tum in pueritia ac inuentute opus. Nam autem atatis, ac ple-
more rationis usu, plerumque ardor ille deferuerescit, istamque
inuentutis acerbitudinem, ut de Agricola Noster ait, mitigat ra-
tio & etas. Quod etiam de Catone sperabat Cicero orat. pro
Murena.

XXVI. Supersunt STVDIA Agricolæ: de quibus ali-
quanto prolixius agere constitueramus, quod hic locus unus
ex illustrissimis est, quæ de studiis eorum, qui in spem reipubl.
educantur, in vniuersa antiquitate reperiuntur. Nunc, cum
præter opinionem creuerit hæc commentatio; Taciti vestigia
fecuti, breuius hac opera defungemur. Primo recte atq; ordi-
ne factum, quod Agricolæ sublime & erectum ingenium, rebusq;
gerendis natum, honestis artibus, i.e. literarum ac sapientia stu-
diis, imbutum est. His enim carere nequeunt, qui ad eximii
politici gloriam adspiran. Evidem fatendum est, nonnullos
adeo valuisse ingenio & sensu communis, ut, quamlibet litera-

comm. 6.

cap. 31.

rum

rum rudes, omnem aliorum cognitionem ac dexteritatem in
civilibus negotiis antecellerent. Qualis Philippus Cominæus
fuit, qui sine ullo literarum adiumento, solo rerum usu, ac na-
turali iudicij bonitate, adeo profecit, ut non solum inter pru-
dentissimos sui temporis haberetur, ac maxima quæque nego-
tia feliciter expediret; sed etiam historiam ita laudabiliter
scriberet, ut Lipsius non veretur etim componere cum quo-
nis antiquorum, ac seculi sui quandam veluti Polybium pro
<sup>not. ad 21.
polst. 9.</sup>
dicet. Quod etiam plerorumque prudentiorum iudicium est.
Franciscus quoque Aranda, Aragonius, sola naturæ bonitate,
atque ingenii dotibus, citra ullam scientiam, ac citra ullam prope-
modum literas, ita fuit accommodatus ad domos Principum, quibus
diu præfuerat, moderandas, ut nusquam non & in consultandis, &
in administrandis rebus ac manutandis, primas obtinuerit partes.
Testis Laur. Valla lib. II de rebus Ferdinandi, additque, hinc ap- pag. m. 763.
parere, ex homine nativis bonis excellenti formari potius præcepta
sapientie, quam ex præceptis sapientie formari hominem excellen-
tem. Sed primo rarissime huiuscemodi ingenia, & vix singula
singulis seculis inueniuntur. Deinde, si maximè præsto sint, nun-
quam tamen sola naturæ bonitate ad solidam civilis pruden-
tiae gloriam emitentur. Nam cum honesti in honestique, utilis ^{Buchner.}
item & noxi rationes plane perspectas non habeant, necesse ^{in comm.}
est, ut in tenendo honesto ac utili non satis sibi constent, ac ^{MS. ad A.}
modo deficiant, modo excedant. Sane quod Themistocles, ^{gric. r. 15.}
quod Marcus Coriolanus, quod C. Marius, summi alioqui vi-
ri, tam in aequaliter egerunt, vitiisque æque ac virtutibus in-
claruere, id recte Plutarchus adnotauit, non aliunde prouenisse,
quam quod literis imbuti non essent, quibus cursum actio-
num suarum dirigerent, ac animi impetum moderarentur.
Igitur quamvis multum ad ciuilem prudentiam & virtutem
consequendam naturæ bonitas valet; non illæ tamen solidæ
ac stabiles sunt, nisi disciplina & institutio accedat. Agnouit
hoc ipse Cominæus, cum in illustri de literarum utilitate digres-
sione, quam libro II historie sue inseruit, inter alia fatetur, ^{secap. 6. edit.}
per octodecim integrlos annos, quibus magna vis secretorum negotio-
rum sibi perfecta sit, sapissime ipso usu compertisse, unum de maxi-
^{Barth.}
^{m. 2}

mis instrumentis esse, quibus homo possit ad sapientiam peruenire, legisse cum historias eui veteris, ac ad earum momenta scire vitam, consilia, & conatus suos moderari atque exigere, exemplis maiorum nostrorum iter nobis ad prudentiam veram patefacientibus, &c. hacque ratione in uno solo libro tribus solis mensibus plus visurum unum hominem, quam experientia, vsusque rerum, & conspectus viae, viginti integros docere possint, etiamsi ordine suam alteri etatem alter subiminxerit. Quid efficacius in literarum commendationem adferre poterant, qui omnem etatem in iis consumserent? Sed meretur locus egregius, ut totus euoluatur, iuncta non dissimili dissertatione de causis dissidiorum & bellorum a Deo permisorum, quæ lib. V. cap. XIX legitur.